PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PL 114/2023 - PE 060/2023
O Município de Presidente Olegário - MG, torna pública a homologação
do PL 114/2023 - PE 060/2023, cujo objeto é Aquisição de equipamentos
para a rede de gases do Hospital Municipal Darci José Fernandes de
acordo com a Resolução SES/MG nº 7.325 de 03 de dezembro de 2020.
Valor Total: R$ 103.960,00. Data: 21/11/2023.

Monize Angela de Andrade
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS VERMELHAS/MG
AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 037/2023
PREGÃO PRESENCIAL 038/2023

A Prefeitura Municipal de Águas Vermelhas - MG torna público a realização
de licitações nas modalidades: PREGÃO ELETRÔNICO 037/2023,
tipo menor preço por item, destinado ao Registro de Preços para eventual
Aquisição de Aparelho Autoclave Horizontal para uso das Unidades de
Saúde do Município, conforme Termo de Referência. Data de abertura 07
de dezembro de 2023, às 09:00 (nove) horas, plataforma de licitações
Licitar Digital - www.licitardigital.com.br. PREGÃO PRESENCIAL
038/2023, tipo menor preço por item, destinado ao REGISTRO DE
PREÇOS para eventual Aquisição de Materiais de Expediente, papelaria,
Artesanatos e Utensílios de Escritório para manutenção das demandas
das diversas Secretarias do Município de Águas Vermelhas-MG, cujo
credenciamento se dará às 08:00 horas do dia 13 (treze) de dezembro de
2023 no Setor de licitações na sede da prefeitura no endereço abaixo.
Maiores informações, bem como Editais completos, junto a Prefeitura
Municipal de Águas Vermelhas - MG, com sede na Rua São Vicente, 164
- Centro, pelo telefone (33) 3755-1490, e-mail
licitacao@aguasvermelhas.mg.gov.br e site aguasvermelhas.mg.gov.br

Águas Vermelhas - MG, 21 de novembro de 2023
Andressa Mendes Silva

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro - MG, torna pública
que fará realizar licitação exclusiva conforme Art. 48, LC 123/2006,
Pregão Presencial nº 24/2023, no dia 04 de dezembro de 2023 às
08:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na R. Jacob
Fernandes, 83 - Centro. Objetivando o SRP - Sistema de Registro de
Preços para  aquis ição de mater ia is  e  produtos  esport ivos.  Os
interessados poderão adquirir o edital no endereço acima mencionado
das  08:00 às  11:30 horas  ou pelo  e-mai l
licitacao.santoantoniodoretiro@yahoo.com. As alterações, notificações,
intimações, resultados, extrato de contrato serão publicados no quadro
de avisos da Prefeitura - Órgão Oficial de Publicação do Município.

Santo Antônio do Retiro, 21 de novembro de 2023
Ivo Fernandes Silva - Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPUTIRA
Aviso de Republicação de Editawl - TP Nº 01/2023. A Câmara Municipal
de Caputira torna público Edital Tomada de Preços nº 001/2023 -
Contratação de prestação de serviços de empresa do ramo da construção
civil, para proceder a reforma do prédio da Câmara Municipal de
Caputira/MG. Abertura dia 06/12/2023, às 14h00min na Rua Sebastião
Palmeira, nº 21, Caputira/MG. Edital disponível na sede da instituição.
Informações, tel.: (31) 3873-5102 ou e-mails: camara@caputira.mg.leg.
br e camaracaputira@gmail.com.  Caputira/MG, 20 de novembro de 2023.

REVOGAÇÃO

Edital nº: 082/2023. Processo SEI nº:
2300.01.0156496/2023-52. O Diretor
 !"#$% &'% (!)#"*#+!,*'% &!% -&./0#12!3%
e Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais – DER/MG, no uso de suas
#*".45.12!36%7%$58%&'%#"*9%:;%&#%<!.%=!&!"#$%
,9>?% @9AAAB;C6% )'"% +'DE'% &!% '"&!+%
#&+.,.3*"#DE#6% F-GH I% '% !&.*#$% !+%
!)JK"#L!%M%,#%+'&#$.&#&!%NHONHFFPONQI6%
)#"#% F!05)!"#1R'% =5,0.',#$% &'%
S#E.+!,*'% &#% F'&'E.#% <T MAUV6% *"!0W'%
-,*">%<T MAC:%SB%I$+!,#"#%M%T#*#%G!"&!%
/ Estabilidade de taludes nos km 28,30 -
36,10 - 42,80 - 51,60 - 58,30 - 58,50 - 58,80
!%X;6YU9%I%!Z!051R'%&'3%3!"E.1'3%&!30".*'3%
!3*[%"!3*".*#%#'%\+4.*'%&!%0."05,30".1R'%&#%
Y]^%_F %&'%(-FMT %`%S!&"#%I85$9

REVOGAÇÃO
Edital nº: 085/2023. Processo SEI nº:
2300.01.0162927/2023-45. O Diretor
 !"#$% &'% (!)#"*#+!,*'% &!% -&./0#12!3%
e Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais – DER/MG, no uso de suas
#*".45.12!36%7%$58%&'%#"*9%:;%&#%<!.%=!&!"#$%
,9>?% @9AAAB;C6% )'"% +'DE'% &!% '"&!+%
#&+.,.3*"#DE#6% F-GH I% '% !&.*#$% !+%
!)JK"#L!%M%,#%+'&#$.&#&!%NHONHFFPONQI6%
)#"#% F!E.*#$.8#1R'% &#% 3.,#$.8#1R'%
S'".8',*#$6% E!"D0#$% !% &.3)'3.DE'3% &!%
3!K5"#,1#% E.T".#9% UF-NVHW?% XM% Y ZXZ%
[*"!E'% G.$#".,S'% M% !3*9Z% M% !,*"9% )B% <#K'#%
W#,*#% M% !3*9;Z\]% -^*!,3R'?% X@6XZ% _+`% aM%
<Y @ZZ%[*"!E'%)B%<#K'#%W#,*#%M%!3*9;Z\%!%
!3*9XXXb]%-^*!,3R'?%:6a:%_+`%CM%Y#"K.,#.3%
[<(B<-]%[U"!E'%G.$#".,S'%!%!,*"%Y ZXZ%0B%
Y :a:6%!%'%*c,!$%NIY ]%!%:MY :a:%[!,*"9%
Y ZXZ%M%!,*"9%)B%d!&"'%<!')'$&'6%_+Z%#'%
aZ]%-^*!,3R'?%aZ6Z%_+9

AVISO DE ADIAMENTO
Pregão 2301403-0053/2023- Processo
SEI: 2300.01.0042640/2023-40 – Objeto:
Aquisição de Veículos de Serviço, zero
 !"#$%&'()*+ ,)-.)(%&+ &/0&,"1,234&/*+
&5"67-,"2/+&+ !2-8929&/+&/'2:&#&,"92/+-)+
;&(%)+9&+<&.&(7-,"2+&+2-&5)/=+>+?"(&')(+
@&(2#+ 9)+ ?&02('2%&-')+ 9&+ A9"1,234&/+
&+ A/'(292/+ 9&+ <)926&%+ 9)+ A/'29)+ 9&+
B"-2/+@&(2"/*+-)+!/)+9&+/!2/+2'(":!"34&/*+
')(-2+0C:#",)+ !&*+0)(+%)8D)+9&+)(9&%+
29%"-"/'(28D2+ &+ 0)//":"#"'2(+ 2+ 2-E#"/&+ 9&+
"%0!6-23F)+ 20(&/&-'292*+ 2+ 2:&('!(2+
92+ /&//F)+ 0C:#",2+ (&.&(&-'&+ 2)+ G(&6F)+
A#&'($-",)+/!0(2*+2-'&(")(%&-'&+%2(,292+
02(2+)+9"2+HIJKKJHLHM*+N/+KMOLL+P)(2*+1,2+
29"292+02(2+)+9"2+MLJKKJHLHM*+N/+LQOLLP=+
R/+G()0)/'2/+&+9),!%&-'23F)+9&D&(F)+/&(+
&-,2%"-P292/+2'S+)+9"2+ML+9&+-)D&%:()+
9&+HLHM+N/+LQOLL+P)(2/*+92'2+92+2:&('!(2+
92+/&//F)+9&+0(&6F)=

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2023
O Município de Itaobim/MG, torna público que realizará licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico - Tipo: menor preço por item, para Registro de Preço para
futura e eventual aquisição de lubrificantes, em atendimento as demandas da
Secretaria Municipal de Transporte. A Abertura das Propostas de Preços dar-se-
á no dia: 05/12/2023, às 09h. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: plataforma de
licitações www.licitardigital.com.br. Edital disponível nos sites:
www.licitardigital.com.br e www.itaobim.mg.gov.br. Pregão Eletrônico nº. 022/
2023 - PAL Nº. 5830/2023, esclarecimentos e informações no site:
www.licitardigital.com.br, no e-mail: licitacao@itaobim.mg.gov.br e pelos
telefones: (33) 3734-1157 / 3734-1397. Cláucio Melgaço Damasceno - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR-MG
Pregão Presencial nº 034/2023

O Município de Japonvar, torna público a revogação da licitação objeto do
pregão na forma presencial nº 034/2023, considerando a necessidade de alterar
o edital, conforme teor dos instrumentos publicados no site oficial do Município
http://www.japonvar.mg.gov.br. E-mail: japonvarlicitacao@gmail.com.
Welson Gonçalves da Silva, Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Extração do Ferro e
Metais Básicos de Belo Horizonte, Nova Lima, Itabirito, Sabará, Santa
Luzia, Santo Antônio do Grama, Rio Acima, Raposos e Tombos/MG -
METABASE/BH, convoca todos os trabalhadores da MAJOR DRILLING DO
BRASIL, para uma Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 27 de
Novembro de 2023, às 09h em primeira convocação e às 09h30min em segunda
convocação com qualquer número de presentes, no pátio da empresa, sito a
Avenida Solferina Ricci Pace, nº 201, bairro Vale do Jatobá, Belo Horizonte/
MG, para deliberarem a seguinte ordem do dia: a) Votação da proposta
apresentada pela empresa visando à celebração do Acordo Coletivo de Trabalho
2023/2024; b) Demais assuntos relacionados à temática do item anterior.

Belo Horizonte, 21 de Novembro de 2023. Marcio Melo - Presidente.

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE FRANCISCO SÁ/MG - PREVIBREJO

PL Nº: 012/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2023
Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará processo
licitatório para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM CONTÁBILIDADE PUBLICA E AUXILIO ADMINISTRATIVO
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIÁRIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE FRANCISCO SÁ/MG”. A abertura
da sessão será no dia 06 de dezembro de 2023 às 08h00min na sede do
PREVIBREJO, situada na Capitão Enéas, nº 538, Centro, Francisco Sá/
MG. Site: https://previbrejo.mg.gov.br/ ou e-mail: previbrejo@gmail.com.

Diretor Presidente: Elvis Henrique Ruas Rodrigues

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO
MOBILIÁRIO DE VIÇOSA E REGIÃO - SINTICONV - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os associados deste Sindicato em gozo de seus direitos e os demais da categoria
profissional dos trabalhadores em edificações e nas Indústrias da Construção Civil, Cal, Gesso,
Ladrilhos Hidráulicos e Produtos de Cimentos, Cerâmica e Olaria para construção, Mármores e
Granitos, decorações, estuques e ornatos, artefatos de cimentos armados; e nas Indústrias de
Instalações Elétricas, Gás, Hidráulicos e Sanitários e de refratários; e do Mobiliário; e oficiais eletricistas
na abrangência do Sindicato a seguir: Viçosa, Araponga, Cajuri, Canaã, Coimbra, Ervália, Eugenópolis,
Guiricema, Miraí, Muriaé, Patrocínio do Muriaé, Paula Cândido, Porto Firme, Rio Pomba, Rodeiro,
Rosário da Limeira, São Geraldo, São Sebastião da Vargem Alegre, Tocantins, Tombos, Ubá, para
participarem da Assembleia Geral Extraordinária (AGE) a realizar-se no dia 14 (quatorze) de
dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três) às 18h (dezoito horas) em primeira convocação, na
sede da Entidade, na Rua Doutor Horta, nº 65, Centro, em Viçosa/MG, e em segunda convocação,
no mesmo local e dia, às 18h30min (dezoito horas e trinta minutos), com qualquer número de
presentes, a fim de deliberar em Assembleia sobre as seguintes ordens do dia: a) Reivindicações
salariais e de benefícios, com aprovação ou não de pauta para negociação coletiva para o âmbito
do ano de 2024; b) Aprovação ou não de concessão de poderes para a diretoria do SINTICONV
realizar negociações com o Sindicato patronal, para a data base de 01/01/2024; c) Aprovação ou
não das contribuições assistencial, contribuição confederativa e negocial para toda a categoria, no
âmbito do ano de 2024; d) Autorização ou não para a diretoria do Sindicato negociar, firmar Acordos
e Convenção Coletiva de Trabalho, ou instaurar processo de dissídio coletivo, caso frustradas as
negociações, ou, ainda, a deflagrar greve; e) Aprovação do valor da contribuição assistencial (taxa
negocial)  e o direito de oposição; f) Autorização caso o SINTICONV venha ajuizar Ação de cumprimento
de qualquer, Convenção Coletiva de Trabalho Acordos, fica autorizado a cobrança da importância
de 20% (vinte por centro) do valor deferido pelo Juiz aos substituídos, a título de honorários
advocatícios e despesas com contratação de contador para liquidação dos valores; g) Assuntos
Gerais. Viçosa, 21 de novembro de 2023. JOSÉ HORTA DA SILVA - PRESIDENTE DO SINTICONV.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(."/&$%$012)3
 !"#$%&'%(")"*+,-$%.%/0'1-$%23'*045")$%56%789:;:7%.%<%=>5")?@"$%&'%A'B>"*"CD9

EF%*$05+%@GC3")$%+$#%"5*'0'##+&$#%B>'%5$%&"+%;H9I:9:;:7%JB>"5*+.K'"0+L%+#

;MN;;="5O%+)$5*')'0D%#'##-$%@GC3")+%&'%3")"*+,-$%&$%@0$)'##$%3")"*+*P0"$%56

IQI9:;:7% .% /0'1-$% 23'*045")$% 56% 789:;:7O% @+0+% RS'1"#*0$% &'% /0',$#% @+0+

K>*>0+%'% '!'5*>+3%+B>"#",-$% &'% *')"&$#TU% % ?5*'10+%&$%'&"*+3O% )$=% *$&+#% +#

'V"1W5)"+#O% )$5&",X'#% '% '#@')"K")+,X'#% '#*+C'3')"&+#% @+0+% $% @0$)'##$

3")"*+*P0"$O% '#*D% Y% &"#@$#",-$% &$#% "5*'0'##+&$#% 5$% #'*$0% &'% 3")"*+,X'#% &+

/0'K'"*>0+%E>5")"@+3%&'%Z'B>"*"CD9EFO%#"*>+&+%5+% !'5"&+%S+"=>5&$%S"C'"0$

&+%["3!+O%56% IQ\%]%^'5*0$%]A'B>"*"CD9EFO% $>% 5$% #"*'% $K")"+3% &$%=>5")?@"$_

```UZ'B>"*"C+U=1U1$!UC0% $>% +"5&+% 5$% #"*'% &'% 3")"*+,X'#% (")"*+0% a"1"*+3_

`` Ù3")"*+0&"1"*+3U)$=UC0U%('"%b'&'0+3%IQUI779:IU%E+"#%"5K$0=+,X'#%@$&'0-$

#'0% $C*"&+#% +*0+!c#% &$% *'3'K$5'% J7IL% 7HIH.8:::U% A'B>"*"CDO% EFO% :I% &'

d<e2EfS<%&'%:;:7U%%g"3"+=%gU%($@'#%&'% 3='"&+%]% 1'5*'%&'%̂ $5*0+*+,-$

'%$>%a$>13+#%[$+0'#%S$&0"1>'#% ]%/0'1$'"0$U

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVORIZONTE/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREF. MUNICIPAL DE NOVORIZONTE - MG, torna público
o Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 035/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE
FORMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS,
FORMULAS INFANTIS E COMPLEMENTARES) PARA
ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE NOVORIZONTE - MG. Abertura da sessão: 05/
12/2023 às 09h00min. Edital disponível através do SITE:
novorizonte.mg.gov.br ou pelo E-MAIL:
licitacaonovorizonte@gmail.com

Ana Clara Santos Cardoso
Pregoeira

ANUNCIE AQUI

(31) 32 -

4 EDITAIS / 22 NOV 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 4ED2-FB67-C44C-D3A4.

Meu Computador
Retângulo